

Zuchy w „W Dolinie Muminków”

W dniach 1- 3 marca już po raz szósty Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 i Miejskie Przedszkole nr 4 „Leśna Kraina” były gospodarzami Zlotu Zucha Hufca ZHP Sokołów Podlaski im. Janusza Korczaka, zorganizowanego przez Namiestnictwo Zuchowe Hufca i w tym roku przebiegającego pod hasłem „W Dolinie Muminków”.

Komendę zlotu stanowili: phm. Katarzyna Nawacka – komendantka, Namiestniczka Zuchowa, phm. Sławomir Pasik - zastępca d/s organizacyjnych, Kwatermistrz Hufca ZHP. Na wspaniały czas zlotowej przygody przybyły zuchy z następujących jednostek: 3 GZ „Dzielne Plastusie” z Sokołowskiego Domu Harcerza (drużynowa phm. Marzena Pasik), 13 GZ „Mali Odkrywczy” z Sokołowskiego Domu Harcerza (drużynowa phm. Katarzyna Nawacka), 75 GZ „Wiewiórki z Dwójki” z PSP nr 2, (drużynowa pwd. Małgorzata Matusik), 21 GZ „Słoneczka” z Zespołu Oświatowego z Bielan (drużynowa pwd. Beata Wąż), 7 GZ „Łowcy Przygód” z Miedzny Hufiec „Doliny Liwca” w Węgrowie (drużynowa pwd. Agnieszka Turemka), „Leśne Biskopy” z MP nr 4 „Leśna Kraina” z dh. Katarzyną Kruszewską oraz 33 SDH „Avanti” im. Danuty Siedzikówny INKI z Sokołowskiego Domu Harcerza, jako drużyna sztabowa.

Realizując zadania przedzlotowe i w czasie zlotu zuchy zdobywały sprawność Muminek. Poznały bajkę i jej ideę - przyjaźń i bycie razem liczy się najbardziej. Wpisało się to w tegoroczny Program Wychowawczy Hufca „Razem w służbie”.

Ważnym wydarzeniem zlotu był piątkowy uroczysty Kominek „Muminek zuchem”, na który przybyli rodzice zuchów i zaproszeni goście. Rozpoczęła go Komendantka Hufca ZHP Sokołów Podlaski hm. Bożenna Hardej, zapalając ogień. W gawędzie Katarzyna Nawacka powiedziała między innymi, że każdy ma prawo być innym, że uczymy się od siebie nawzajem. W czasie spotkania dwóch *biszkoptów* z 13 GZ i siedmioro z 3 GZ złożyło Obietnicę Zucha. Instruktorzy i harcerze, na których zuchy zawsze mogą liczyć, otrzymali od Namiestniczki Zuchowej medal „Przyjaciel zuchów”. Tradycyjnie na kominku nie zabrakło piosenek i płaśów. Drużna Bożenna Hardej pogratulowała wspaniałych zuchów rodzicom, Namiestniczce Zuchowej i drużynowym. Powtórzyła swoje ulubione określenie - Jakie zuchy, takie harcerstwo, a jakie harcerstwo takie społeczeństwo. Zachęciła wszystkich do realizacji Programu Wychowawczego Hufca „Razem w służbie”, który napisała z racji 100-lecia pierwszej Komendy Hufca ZHP w Sokołowie Podlaskim. Zaprosiła na wszystkie przedsięwzięcia hufca, najbliższe z nich to: Kurs Młodej Kadry „Harcerstwo dawniej i dziś w dniach 10-12 maja w Jabłonie Lackiej, Festiwal Kultury Harcerskiej „Z pieśnią harcerską przez 100-lecie” w dniu 22 maja w SOK, Zgrupowanie Obozów „Nasze korzenie” I turnus w dniach 12-23.07., II turnus w dniach 23.07.-03.08. w Szklanej Hucie nad morzem.

W sobotę zuchy uczestniczyły w Grze Terenowej „W poszukiwaniu Włóczykija”, zorganizowanej przez 33 SDH Avanti im. im. Danuty Siedzikówny INKI - drużynę sztabową zlotu. W popołudniowym programie zlotu były warsztaty z hip hopu, a wieczorem Mszę Świętą sprawował dla zlotowiczów ks. pwd. Mariusz Kroll, Kapelan Hufca. Dzień zakończył się „Balem u Muminków”, którego atrakcją była też wata cukrowa serwowana przez zaprzyjaźnionych instruktorów – Anetę i Grzegorza Nowotniaków.

Organizatorzy zlotu dziękują za Wielkie Serca: Dariuszowi Cybulowi – dyrektorowi PSP nr 2, Ewie Zakrzewskiej - dyrektor MP nr 4 „Leśna Kraina”, Komendzie Hufca ZHP, panu Piotrowi Marciniakowi, państwu Katarzynie i Markowi Smuniewskim oraz wszystkim Rodzicom.

phm. Jadwiga Ostromecka